COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO N.º           de 2023

(Da Senhora Lêda Borges)

Solicita  informações  à  Prefeitura  de
Valparaíso  de  Goiás/GO acerca  da
quantidade  de  empreendimentos
aprovados por está municipalidade no
período de 2013 a 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos regimentais e ouvido a
Comissão de Desenvolvimento Urbano, que sejam solicitadas informações à
Prefeitura  de  Valparaíso  de  Goiás/GO  acerca  da  quantidade  de
empreendimentos aprovados por está municipalidade no período de 2013 a
2023.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que esta Comissão proporá ao Governo Federal
um planejamento  para  liberação  de  unidades  habitacionais  pelo  Programa
Minha Casa, Minha Vida;

A  cidade  do  Entorno  do  Distrito  Federal,  Valparaíso  de  Goiás
(GO), já está chegando a 200 mil habitantes, possui 48 bairros, é o segundo
menor território do estado de Goiás, com a maior densidade populacional, ou
seja, a cidade que mais cresce em população no Brasil.

*C
D2

37
51

07
23

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237510723700

RE
Q

 n
.4

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

3
08

:5
1:

55
.3

97
 -

CD
U

A  sua  a  infraestrutura  encontra-se  aquém  do  crescimento
habitacional e o progresso estar ligado diretamente ao setor energético e de
saneamento.

Esta  Comissão  de  Desenvolvimento  Urbano  requer  que  sejam
repassadas  informações  acerca  da  quantidade  de  empreendimentos
aprovados, por está municipalidade, no período de 2013 a 2023.

Em  razão  da  importância  da  matéria,  pedimos  aos  nobres
Pares o apoio necessário para sua aprovação.

.

                     Sala das Comissões,       de   de 2023.

LÊDA BORGES
Deputado Federal – PSDB/GO

*C
D2

37
51

07
23

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237510723700

RE
Q

 n
.4

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

3
08

:5
1:

55
.3

97
 -

CD
U